
 

 
 
 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 
 

Miraflores, 18 de Agosto de 2022 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N°       -2022-MIDIS/PNADP-DE 
 
 

 

VISTOS: 

 
El Memorando N° 089-2022-MIDIS/PNADP-DE del 18 de agosto de 2022, de la Dirección 

Ejecutiva; y el Informe N° 220-2022-MIDIS/PNADP-UAJ del 18 de agosto de 2022, de la 
Unidad de Asesoría Jurídica; y   

  

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Ley N° 29792, se crea el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
determinándose su ámbito, competencias, funciones y estructura orgánica básica; asimismo 
se establece que el sector Desarrollo e Inclusión Social comprende todas las entidades del 
Estado, de los tres niveles de gobierno vinculados con el cumplimiento de las políticas 
nacionales en materia de promoción del desarrollo social, inclusión y equidad; 

 
Que, mediante Decreto Supremo N° 032-2005-PCM, modificado por el Decreto 

Supremo N° 062-2005-PCM, el Decreto Supremo N° 012-2012-MIDIS y el Decreto Supremo 
N° 002-2021-MIDIS, se crea el Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres 
“JUNTOS”, el cual tiene por finalidad ejecutar transferencias directas en beneficio de los 
hogares en condición de pobreza o pobreza extrema de acuerdo con el Sistema de 
Focalización de Hogares (SISFOH), priorizando progresivamente su intervención a nivel 
nacional;  

 
Que, con Resolución Ministerial N° 278-2017-MIDIS, se aprueba el Manual de 

Operaciones del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS”, el cual 
constituye el documento técnico normativo de gestión institucional, que determina la 
estructura orgánica, describe sus funciones generales, las funciones específicas de las 
unidades que lo integran; así como, la descripción de los procesos estratégicos, misionales 
y de apoyo del Programa;  

 
Que, en mérito a las normas señaladas la Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad 

ejecutiva y administrativa del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres 
“JUNTOS” teniendo a su cargo la decisión estratégica, conducción y supervisión de la 
gestión del Programa, encontrándose entre sus funciones la emisión de Resoluciones de 
Dirección Ejecutiva en asuntos de su competencia; 

 
Que, el artículo 16 del Manual de Operaciones del Programa Nacional de Apoyo 

Directo a los Más Pobres “JUNTOS” establece que “La Unidad de Administración es 
responsable de gestionar, conducir y supervisar los procesos de los Sistemas 
Administrativos de Abastecimiento, Contabilidad y Tesorería, así como del Control 
Patrimonial y Gestión Documental”. Por su parte, el artículo 17, literal a) contempla entre las 
funciones de la Unidad de Administración “Planificar, organizar, coordinar, ejecutar y 
supervisar la aplicación de la normatividad, procesos técnicos, procedimientos y las 
actividades de los Sistemas Administrativos de Abastecimiento, Contabilidad y Tesorería en 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: KIVPMTJ



 

 
 
 
 
 
 

concordancia con las normas técnicas y legales vigentes, así como las acciones relativas al 
control patrimonial”; 

 
Que, el artículo 8 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, señala 
que el Titular de la Entidad puede delegar, mediante resolución, la autoridad que le otorga 
la mencionada norma, salvo lo dispuesto en el reglamento; 

 
Que, el literal 34.10 del artículo 34 del citado Texto Único Ordenado de la Ley N° 

30225, estable que cuando no resulten aplicables los adicionales, reducciones y 
ampliaciones, las partes pueden acordar otras modificaciones al contrato siempre que las 
mismas deriven de hechos sobrevinientes a la presentación de ofertas que no sean 
imputables a alguna de las partes, permitan alcanzar su finalidad de manera oportuna y 
eficiente, y no cambien los elementos determinantes del objeto. Cuando la modificación 
implique el incremento del precio debe ser aprobada por el Titular de la Entidad; 

 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 002-2022-MIDIS/PNADP-DE, 

del 06 de enero de 2022, se delegó facultades en materia de contratación pública para el 
ejercicio fiscal 2022, a la Jefatura de la Unidad de Administración, encontrándose dentro de 
esas facultades consignadas en el artículo 1, la siguiente: “p) Aprobar otras modificaciones 
al contrato cuando no resulten aplicables los adicionales, reducciones y ampliaciones, 
siempre que no impliquen el incremento del precio, de conformidad con lo establecido en el 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su 
Reglamento”; 

 
Que, en la Opinión N° 147-2019/DTN la Dirección Técnico Normativa del Organismo 

Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE señala que: “Por lo expuesto, en el 
marco de lo establecido por la normativa de contrataciones del Estado vigente –desde el 30 
de enero de 2019-, el Titular de la Entidad puede delegar, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley, su facultad de aprobar otras modificaciones al contrato, incluso cuando 
estas impliquen incremento del precio, en atención a lo dispuesto en los numerales 34.10 
del artículo 34 de la Ley y 160.2 del artículo 160 del Reglamento”; 

 
Que, mediante Informe N° 220-2022-MIDIS/PNADP-UAJ del 18 de agosto de 2022, 

la Unidad de Asesoría Jurídica estima viable la delegación de facultades a la Unidad de 
Administración en materia de contrataciones del Estado, respecto a lo establecido en el 
numeral 34.10 del artículo 34 del Texto Único de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado, para lo cual se requiere modificar la facultad delegada en el literal p) del artículo 
1 de la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 002-2022-MIDIS/PNADP-DE;  
 

Con el visado de la Unidad de Asesoría Jurídica, y;  

 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 032-2005-PCM, 
modificado por el Decreto Supremo N° 062-2005-PCM, el Decreto Supremo N° 012-2012-
MIDIS y el Decreto Supremo N° 002-2021-MIDIS; la Resolución Ministerial N° 068-2020-
MIDIS, el Manual de Operaciones del Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres 
“JUNTOS”, aprobado por Resolución Ministerial N° 278-2017-MIDIS y el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 082-2019-EF, y su Reglamento. 
 

SE RESUELVE: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: KIVPMTJ



 

 
 
 
 
 
 

 

Artículo 1.- Modificar el literal p) del artículo 1 de la Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 002-2022-MIDIS/PNADP-DE del 06 de enero de 2022, el mismo que queda 
redactado como se detalla a continuación: 

 
“p)  Aprobar y/o autorizar otras modificaciones a los contratos, cuando no resulten 

aplicables los adicionales, reducciones y ampliaciones de plazo, incluyendo las 
modificaciones que impliquen el incremento del precio de conformidad con lo 
establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 
del Estado y su Reglamento”. 

 
Artículo 2.- Disponer que el/la de la Jefa/a de la Unidad de Administración, de 

cuenta a la Dirección Ejecutiva sobre los actos realizados en mérito a las facultades 
delegadas con la presente Resolución.  

 
Artículo 3.- Disponer que la Unidad de Comunicación e Imagen publique la 

presente Resolución en el Portal de Transparencia Estándar y el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Apoyo Directo a los Más Pobres “JUNTOS” (www.gob.pe/juntos).  
 

Regístrese y comuníquese. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Programa Nacional de Apoyo
Directo a los Más Pobres, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sgd.juntos.gob.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: KIVPMTJ

http://www.gob.pe/

		2022-08-18T16:28:31-0500
	RIOS AQUINO Jaime Erick FAU 20511268401 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA N° 000161-2022-MIDIS/PNADP-DE
	2022-08-18T16:36:19-0500
	Miraflores
	CORTEZ TINCO Lenin Antonio FAU 20511268401 soft
	Por encargo




